УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации городского округа -  город Волжский Волгоградской области

ПРИКАЗ
I . 2023

Об утверждении порядка
установления нормативных затрат
на оказание муниципальных услуг
и определения отраслевого
коэффициента к базовому
нормативу затрат

В соответствии с постановлением администрации городского округа -  город
Волжский Волгоградской области от 15.10.2019 № 6985 «Об утверждении Положения
о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение
работ) в отношении муниципальных учреждений и финансовом обеспечении выполнения
муниципального задания»

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить порядок установления нормативных затрат на оказание услуг и
определения отраслевого коэффициента базовому нормативу затрат согласно приложению.

2. Специалисту I категории управления образования Дядькиной Е.П. разместить
настоящий приказ на официальном сайте администрации городского округа - город
Волжский Волгоградской области на странице управления образования и в официальных
средствах массовой информации городского округа -  город Волжский Волгоградской
области.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое
действие при расчете муниципального задания на 2024 год и плановый период
2025 -  2026 гг.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
начальника управления Е.Р. Овчаренко

С приказом ознакомлены:

П р и л о ж ен и е
к п ри казу  у п р ав л ен и я  о б р а зо в а н и я
ад м и н и с тр а ц и и  городского  ок р у га  -
город В олж ский
В олгоград ской  области
о т  £  Р . / Т  & & £  ?  №  / У г з

Порядок
установления нормативных затрат на оказание услуг и определения отраслевого коэффициента

к базовому нормативу затрат

1. Общие положения
1. Настоящий Порядок разработан на основании постановления администрации

городского округа -  город Волжский Волгоградской области от 15.10.2019 № 6985 «Об
утверждении Положения о формировании муниципального задания на оказание
муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений и
финансовом обеспечении выполнения муниципального задания».

2. Настоящий Порядок устанавливается для учреждений, подведомственных управлению
образования городского округа -  город Волжский Волгоградской области.

3. Порядок утверждается для определения нормативных затрат на оказание
муниципальных услуг, применяемых при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение
выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)
муниципальными бюджетными учреждениями за счет средств бюджета городского округа -
город Волжский Волгоградской области.

4. Норматив за счет бюджета других уровней устанавливается нормативно-правовыми
актами субъекта Российской Федерации.

5. Нормативы, установленные нормативно-правовыми актами Российской Федерации и
субъекта Российской Федерации, могут применяться при расчете объема субсидии на
финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных
услуг (выполнение работ).

6. Норматив для дошкольных образовательных учреждений, имеющие группы
кратковременного пребывания детей (за пять часов в день), рассчитываются пропорционально
режиму работы группы.

2.Определение отраслевых коэффициентов к нормативу затрат

1. Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги состоят из базового
норматива затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги и базового
норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной услуги. Норматив
затрат определяются исходя из значения натуральных норм с применением действующих
тарифов.

2. В базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной
услуги включаются:

- затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников,
принимающих непосредственное участие в оказании муниципальной услуги;

- затраты на приобретение материальных запасов и на приобретение движимого
имущества (основных средств и нематериальных активов), используемого в процессе
выполнения работ, с учетом срока его полезного использования, а также затраты на аренду
указанного имущества;

- затраты на формирование резерва на полное восстановление состава объектов особо
ценного движимого имущества, используемого в процессе выполнения работы (основных
средств и нематериальных активов, амортизируемых в процессе выполнения работы), с учетом
срока их полезного использования в случае

- иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги.
3. В базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной

услуги включаются:
- затраты на коммунальные услуги;

- затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для
выполнения муниципального задания и для общехозяйственных нужд, в том числе на
основании договора аренды или договора безвозмездного пользования;

- затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества и имущества,
необходимого для выполнения муниципального задания, а также затраты на аренду указанного
имущества;

- затраты на формирование в установленном порядке резерва на полное восстановление
состава объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для общехозяйственных
нужд (основных средств и нематериальных активов), с учетом срока их полезного
использования в целях создания источника финансового обеспечения их приобретения,
создания, модернизации и (или) дооборудования;

- затраты на приобретение услуг связи;
- затраты на приобретение транспортных услуг;
- затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников,

которые не принимают непосредственное участие в оказании муниципальной услуги;
- затраты на прочие общехозяйственные нужды.
4.Значение базового норматива затрат на оказание муниципальной услуги утверждается

приказом управления образования администрации общей суммой, с выделением: суммы затрат
на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, принимающих
непосредственное участие в оказании муниципальной услуги и суммы затрат на коммунальные
услуги и содержание недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального
задания на оказание муниципальных услуг.

5. Отраслевой коэффициент к нормативу затрат на оказание муниципальной услуги в
образовательных учреждениях определяется управлением образования исходя из показателей
отраслевой специфики (при необходимости уточняется при формировании обоснований
бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период) и применяется к
нормативным затратам на общехозяйственные нужды для дошкольных образовательных
учреждений:
- за наличие групп согласно таблице:

2

Количество групп Коэффициент удорожания за
количество групп

5 и менее 1,6000
6 1,3333
7 1,1429

При расчете коэффициента учтена специфика дошкольных учреждений по усредненному
количеству групп в одном здании детского дошкольного учреждения. Расчет произведен в
соответствии с затратами на содержание имущества и применен к дошкольным учреждениям
(приложение 1).

- за применение общеустановленной системы налогообложения:

Коэффициент примечания
0,9900 коэффициент применяется к базовому нормативу затрат на

общехозяйственные нужды на оказание услуг по реализации
основных общеобразовательных программ дошкольного
образования, в учреждениях не применяемых упрощённую систему
налогообложения

Расчет произведен исходя из того, что в базовом нормативе затрат 1% составляет налог на
упрощённую систему налогообложения.

- для муниципальной услуги «Присмотр и уход» ввести коэффициент 0,7000 при расчете
финансового обеспечения выполнения муниципального задания;

При расчете коэффициента учтена посещаемость 70% согласно ежемесячных отчетов
дошкольных учреждений о посещаемости.
- за нахождение учреждения в многоквартирном доме:

3

Коэффициент примечания
1,0166 коэффициент применяется к базовому нормативу затрат на

общехозяйственные нужды на оказание услуг по реализации
основных общеобразовательных программ дошкольного
образования, в учреждениях, находящихся в многоквартирных домах

При расчете коэффициента учтена специфика учреждений, имеющих в оперативном
управлении часть в многоквартирном доме (сумма затрат на оплату услуг по содержанию
общего имущества / к сумме, рассчитанного финансового обеспечения 167 897/10 087 559).

Для общеобразовательных учреждений:

- за наличия здания с площадью менее 3 000 м.кв.

Площадь здания Коэффициент
Менее 3 000 м.кв. 1,0834

При расчете коэффициента учтена специфика учреждений, имеющих в оперативном
управлении два и более здания площадью одного и более зданий менее 3 000 м. кв. Расчет
произведен в соответствии с постоянными и переменными затратами и применен к
общеобразовательным учреждениям (приложение2).

- за применение в учреждении индивидуальных тарифов на коммунальные услуги:

Поставщик коммунальных
услуг

Коэффициент

МКП «Тепловые сети» 1,3247

При расчете коэффициента учтена разница в тарифах поставляющих тепловую энергию
организаций (приложение 3).

- за наличие коррекционных классов:

Наличие коррекционных Коэффициент
классов
Да 1,8369

При расчете коэффициента учтена наполняемость классов (приложение 4).

- за расположение общеобразовательного учреждения в поселке Краснооктябрьский

Коэффициент Примечание
1,1541 коэффициент применяется к базовому нормативу затрат

на общехозяйственные нужды на оказание услуг по
реализации основных общеобразовательных программ
начального общего, основного общего, среднего общего

____________________________ ________________4___________________________________
_____________________________ образования.________
При расчете коэффициента учтены расходы на содержание имущества (приложение 9).

- за наличие гарантийного срока на кровельные работы в учреждениях, которых полностью
выполнен ремонт кровли:

Наличие гарантии на
кровельные работы

Коэффициент

Да 0,9692 (общеобразовательные)
Да 0,9966 (дошкольные)

При расчете коэффициента учтена экономия на техническое обслуживание кровли
(приложение 5, 5а).

- для услуги «Организация отдыха детей и молодежи»:

Организация питания Коэффициент удорожания за количество смен

2-х разовое 1,0000

3-х разовое 1,1555

При расчете коэффициента на организацию отдыха детей и молодежи учтена стоимость
питания на одного ребенка
(приложение 8)

Для дошкольных образовательных учреждений и общеобразовательных учреждений:

-стимулирование платной деятельности

Коэффициент Примечания
для дошкольных
учреждений

0,8800 коэффициент применяется к базовому
нормативу затрат на общехозяйственные
нужды на оказание услуг по реализации
основных общеобразовательных программ
дошкольного образования.

для
общеобразовательных
учреждений

0,7900 коэффициент применяется к базовому
нормативу затрат на общехозяйственные
нужды на оказание услуг по реализации
основных общеобразовательных программ
начального общего, основного общего,
среднего общего образования.

При расчете коэффициента учтены фактические поступления от платной деятельности
учреждений (приложение 6, 7).

приложение 1

Расчет коэ< )фициента для д/с за наличие групп 2:024

кол.во гр содержание имущ-ва, руб.
коэффициент за

группы
на 1 группу

1 2 3 4

16 9 853,22 1,0000 615,83

15 9 853,22 1,0000 656,88

14 9 853,22 1,0000 703,80

13 9 853,22 1,0000 757,94

12 9 853,22 1,0000 821,10

11 9 853,22 1,0000 895,75

10 9 853,22 1,0000 985,32

9 9 853,22 1,0000 1 094,80

8 9 853,22 1,0000 1 231,65

- 9 8 5 '.2 2 1.1424 1 407.60

6 9 85 1.2 '’ 1.3 ''33 1 642,20

5 и менее (, Х53.Г' 1.60(10 1 470.64

Приложение № 2

Расчет коэф ф ициента ш кол им ею щ их здания площ адью  менее 3000 м2 на 2024 год

ко л. дет в
2022 году

Норматив
перемен.

з-т

Переменные
затраты

(гр. 2* гр.З)

Норматив
постоян. зат-т

(не зависит
от кол-ва

летеи!

Постоянные
затраты

(гр.2*гр.5)

Постоянные
затраты на 1
школу (гр. 6
/15 выбр.
Учрежд.)

Все затраты
(гр.4+гр.6)

норматив на
одного
ребенка

1 2 3 4 5 6 7 8 9
обычные школы 16494,88 2261,83 37 308 614,43 2988,68 49 297 917,96 3 286 527,86 86 606 532,39 5 250,51

ко л. дет в
2022 году

Норматив
перемен.

з-т

Переменные
затраты

(гр. 2* гр.З)

Норматив
постоян. зат-т

(не зависит
от кол-ва

детей)

Постоянные
затраты

(гр.7*количеств
о учреждений с

малой S)

Постоянные
затраты на 1
школу
(неизменная
величина)

Все затраты
(гр.4+гр.6)

норматив на
одного
ребенка
(гр.8/гр.2)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
школы с мал.
площадями 4795,62 2261,83 10 846 877,18 2988,68 16 432 639,30 3 286 527,86 27 279 516,48 5 688,42

общий норматив 5 250,51 к-т 1,0834

Расчет коэффициегнта удорожания для СШ-15 (нетипичные расходы в натуральном выражении и тарифы,
удаленность школ ) на 2024 год.

Приложение № 3

норматив не
зависящий от кол-ва

детей

норматив с учетом нетипичного потребления и тарифов МКП "Тепловые Сети" 3959,16

норматив общеобразовательных школ 2988,68
К-т 1,3247

Расчет коэффициента для расчета норматива в коррекционных классах на 2024 год

Приложение № 4

всего классов (2024 год) всего в обычн. Классе в коррекц. классе к-т
1169 1116 53

всего детей в обычн. Кл коррекц. Кл
31995 31375 620

В одном классе детей по
комплектованию всего 28 12 2,3333

на дому 0
В одном классе детей по
комплектованию всего без
надомников 31995 31375 620
в одном кл. детей 28 12 2,3333

Коэфициент применяемый к коррекционным классам

норматив в обычных
классах

норматив в
коррекц. классах к-т для кор. классов

5250,51 9644,42 1,8369

Приложение № 5
Расчет коэффициента для общеобразовательных школ , за наличе гарантийного срока на кровельные

работы в учреждениях, в которых пряностью выполнен ремонт кровли на 2024 год.

Наименование норматив Примечание

норматив общеобразовательных
учреждений,получившим гарантию на ремонт крыш 5 088,94 5250,51-161,57

норматив для всех общеобразовательных
учреждений 5 250,51

К-т 0,9692

Расчет коэффициента для дошкольных учреждений, сделавших полностью ремонт кровли и имеющих гарантию
на 5 лет на 2024 год.

Приложение № 5 а

Наименование норматив Примечание

норматив дошкольных учреждений, получивших гарантию на ремонт
крыш 28 244,79 28 339,99 - 95,20

норматив для всех дошкольных учреждений 28 339,99

коэффициент 0,9966

приложение 6

Расчет коэффициента платной деятельности для дошкольных учреждений на 2024 год
_________________________________________________________________________________________________ на 2024 год

№
п/п

Наименование учреждения,
№

Годовой план по
ПФХД, руб. Факт за 2021 год, руб.

% исполнения
плана

ФО 2021
платная=1, гдн
стоит 0,88

% платной
деятельност
и

1 Д/с 1 , итого 1 449 633,97 948 098,35 65,4 7 772 052 12
2 Д/с № 2, итого 579 659,65 475 971,50 82,1 6 751 164 7
3 Д/с № 3, итого 1 392 500,00 1 229 443,70 88,3 6 121 537 20
4 Д/с №  5, итого 1 448 525,56 1 251 813,42 86,4 5 044 242 25
5 Д/с №  8, итого 1 297 080,43 1 084 890,71 83,6 10 329 253 11
6 Д/с №  20, итого 583 454,98 467 241,90 80,1 4 365 160 11
7 Д/с №  30, итого 510 906,64 429 195,20 84,0 4 017 082 И
8 Д/с № 37, итого 1 154 805,05 938 229,92 81,2 11 964 436 8
9 Д/с № 39, итого 875 108,35 704 376,60 80,5 9 491 798 7

10 Д/с № 41 , итого 408 043,90 299 482,25 73,4 8 208 060 4
11 Д/с № 45, итого 650 189,79 574 804,50 88,4 5 741 243 10
12 Д/с №  48, итого 551 007,22 552 448,00 100,3 5 359 724 10
13 Д/с №  53, итого 1 213 481,25 1 046 758,96 86,3 6 319 459 17
14 Д/с № 54, итого 724 961,34 580 835,48 80,1 5 770 348 10
15 Д/с № 59, итого 1 461 350,89 1 248 214,67 85,4 10 895 699 11
16 Д/с № 60, итого 948 659,98 864 190,50 91,1 3 685 616 23
17 Д/с №  61, итого 568 673,55 512 729,65 90,2 5 018 713 10
18 Д/с №  62, итого 960 685,70 585 194,24 60,9 7 466 674 8
19 Д/с №  63, итого 611 601,00 530 122,00 86,7 5 151 027 10
20 Д/с № 65, итого 120 634,83 99 259,12 82,3 6 140 215 2
21 Д/с №  66, итого 1 126 151,90 977 196,88 86,8 10 495 792 9
22 Д/с №  70, итого 562 890,52 465 060,00 82,6 5 909 081 8
23 Д/с №  71, итого 439 634,32 401 520,60 91,3 3 412 659 12
24 Д/с № 73, итого 554 646,71 296 121,95 53,4 3 854 536 8
25 Д/с №  74, итого 1 479 094,92 1 105 244,55 74,7 6 030 635 18
26 Д/с №  75, итого 713 591,03 446 968,35 62,6 4 630 485 10
27 Д/с №  76, итого 515 359,95 419 217,93 81,3 4 174 913 10
28 Д/с №  79, итого 469 701,80 418 109,45 89,0 3 848 638 11
29 Д/с №  80, итого 2 243 076,49 1 640 525,00 73,1 6 665 527 25
30 Д/с № 81 , итого 2 435 082,88 1 819 450,14 74,7 10 228 664 18
31 Д/с № 82, итого 897 267,16 783 281,61 87,3 5 091 349 15
32 Д/с № 83, итого 467 543,00 394 343,40 84,3 3 913 629 10
33 Д/с № 88, итого 1 356 967,72 1 226 810,15 90,4 9 281 740 13
34 Д/с № 89, итого 1 047 606,05 947 658,35 90,5 6 050 430 16
35 Д/с № 90, итого 1 395 671,10 863 190,80 61,8 8 204 009 11

36 Д/с № 92, итого 497 839,97 432 141,09 86,8 7 082 158 6
37 Д/с №94, итого 1 464 883,56 1 322 871,39 90,3 5 949 759 22

38 Д/с № 95, итого 280 721,51 232 895,85 83,0 4 969 005 5

39 Д/с № 98, итого 1 228 476.02 1 089 579,22 88,7 6 424 333 17

40 Д/с № 99, итого 872 635,73 710 692,58 81,4 5 877 013 12

41 Д/с № 100, итого 654 827,85 463 753,40 70,8 5 319 593 9

42 Д/с № 101, итого 1 513 321,50 1 217 872,68 80,5 6 363 059 19

43 Д/с № 102, итого 628 580,28 578 051,37 92,0 6 219 509 9

44 Д/с № 103, итого 1 330 842,60 1 041 447,00 78,3 5 275 177 20
45 Д /с№  104, итого 1 253 337,55 1 080 196,00 86,2 5 450 331 20
46 Д /с№  105, итого 1 204 867,19 946 734,96 78,6 5 346 137 18
47 Д /с№  107, итого 872 016,11 664 667,20 76,2 6 084 708 11
48 Д/с № 109, итого 833 385,11 683 080,23 82,0 5 003 287 14
49 Д/с № 111, итого 765 608,18 397 049,25 51,9 5 947 892 7
50 Д/с № 112, итого 456 453,63 283 525,16 62,1 9 672 691 3
51 Д/с № 113, итого 844 441,87 733 120,00 86,8 8 130 861 9

ИТОГО 47 917 488,29 38 505 677,21 80,4 12

у подовляющего количества учреждений доля платной деятельности составляет 12% ,
поэтому применяется коэффициет 0,88 столбец 8 финансового обеспечения.

Приложение № 8

Расчет коэффициента для учреждений оказывающих услугу "Организация отдыха детей и
молодежи" на 2024 год с 01.01.2024

Организация
пмитания

Стоимость организации питания на одного К-т
Область Город Итого сумма

2- х разовое 135 15,00 150,00
3 -х разовое 156 17,33 173,33 1,1555